
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 
от 27.10.2023                                                                                                             № 10342 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в положение  

о порядке размещения нестационарных  

торговых объектов на территории  

муниципального образования город 

Набережные Челны, утвержденное 

Постановлением Исполнительного  

комитета от 11.11.2016 № 5925  

 

 

В соответствии с подпунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона                          

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных 

правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в положение о порядке размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования город Набережные Челны, 

утвержденное Постановлением Исполнительного комитета от 11.11.2016 № 5925                     

(в редакции Постановлений Исполнительного комитета от 17.04.2017 № 2289,                            

от 29.01.2021 № 543, от 15.05.2023 № 3927), следующие изменения: 

1) пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Не допускается устанавливать рядом с нестационарным торговым объектом 

дополнительное оборудование (холодильные витрины, лотки, иное оборудование, 

применяемое для выкладки и хранения товара), не предусмотренное проектом, а также 

выставлять у нестационарных торговых объектов столики, зонтики, за исключением 

объектов общественного питания в пределах площади, установленной договором                      

на право размещения нестационарного торгового объекта.»; 

2) пункт 12 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Запрещается осуществлять складирование товара, упаковок, мусора                             

на элементах благоустройства и прилегающей к нестационарному торговому объекту 

территории.»; 

3) в пункте 13 подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) в арках зданий, цветниках, детских площадках, площадках отдыха, 

спортивных площадках на расстоянии менее 20 метров от окон жилых помещений, 

зданий, витрин стационарных торговых объектов»; 



4) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1. Допускается устанавливать нестационарные торговые объекты на газоне 

на основании, состоящего из железобетонных балок высотой не более 5 сантиметров, 

расположенного параллельно ширине и длине объекта, не выходящего за пределы 

нестационарного торгового объекта».  

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                   

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                      

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кропотову Н.А., начальника 

управления земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета 

Гизатуллина Л.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                          Ф.Ш. Салахов 

http://pravo.tatarstan.ru/

